



SOCIETATEA NAȚIONALĂ  
DE RADIOCOMUNICAȚII S.A.



RADIOCOM

**RĂSPUNS LA SOLICITARE DE CLARIFICĂRI**  
la procedura de achiziție „**Lucrări de reparații capitale la Statia de Sol Cheia**”  
cod CPV 45453000-7, 71242000-6

Invitație de participare nr.359958/30.04.2014

Vă prezentăm mai jos, solicitările de clarificare ale unui operator economic și răspunsurile autorității contractante, bazat pe explicațiile Proiectantului care a realizat Caietul de Sarcini din documentația de atribuire a procedurii de achiziție menționate mai sus.

**ANVELOPARE**

**1.Solicitarea operatorului economic:**

Reparații fisuri și crapături în zidărie. Se măsoară în mp, nu în ml?

**1.Răspuns autoritate contractantă:**

Suprafața fisurilor precum și lungimea acestora au fost approximate vizual în ml (RPCG19D).

**CASA SCĂRII**

**2.Solicitarea operatorului economic:**

Izolarea termică a peretelui interior de la scara cu tencuiala termoizolantă la ce se referă? Tencuiala termoizolantă nu există.

**2.Răspuns autoritate contractantă:**

Tencuiala termoizolantă de interior există, are în compoziție compuși minerali sau perlit expandat. Este un material pe care îl găsiți și în România și se poate încadra în IzTc05A.

**TERASĂ**

**3.Solicitarea operatorului economic:**

Desfacere hidroizolației, termoizolației existente. Despre câte și ce fel de straturi este vorba?

**3.Răspuns autoritate contractantă:**

Referitor la numărul de straturi se poate asimila RPCE06C.

**GLAFURI FERESTRE**

**4.Solicitarea operatorului economic:**

Inlocuire glafuri ferestre. Ce tip de glafuri, interioare sau exterioare? Din ce material, ce lățime?

**4.Răspuns autoritate contractantă:**

Se face referire la glafurile exterioare pentru ferestrele de la casa scării ce trebuie înlocuite. Ținând cont și de zona climatică se recomandă glafuri metalice ≤ 30cm (RPC122D).

**REABILITARE TEHNICĂ BALCOANE:**

**5.Solicitarea operatorului economic:**

Strat suport (sape) hidroizolații. Ce grosime are stratul de șapa? Ce tip de hidroizolație, câte straturi?



**5. Răspuns autoritate contractantă:-**

Stratul de șapă va avea grosimea min. 2cm (RPCE13A1) , un singur strat de hidroizolație lipit la cald din folie feitumată din bitum aditivat.

**6. Solicitarea operatorului economic:**

Demontare, refacere balustrade. In ce consta refacerea, se inlocuiesc elemente, se indreaptă, din ce material?

**6. Răspuns autoritate contractantă:**

In prezent elementele (metal si lemn) din care sunt confecționate balustradele balcoanelor au un grad avansat de coroziune si îmbătrânire , se recomandă inlocuirea acestora.

**7. Solicitarea operatorului economic:**

Pardoseli reci. Ce tip de pardoseala rece se solicită?

**7. Răspuns autoritate contractantă:**

In prezent pardoseala balcoanelor este realizată din placi de mozaic turnat. Pentru refacere se pot utiliza și placi ceramice (gresie) de exterior(RPCK04C).

**8. Solicitarea operatorului economic:**

Balustrade din lemn. Din ce material lemnos, brad, stejar ,etc?

**8. Răspuns autoritate contractantă:**

Elementele orizontale sunt din lemn de brad.

**HIDROIZOLAȚII**

**9. Solicitarea operatorului economic:**

Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolațiilor lipite cu bitum si a straturilor de protecție terase. Cate straturi sunt si din ce materiale?

**9. Răspuns autoritate contractantă:**

Se poate asimila RPCE06C.

**10. Solicitarea operatorului economic:**

Strat hidroizolant executat la cald la tersase. Din ce material?

**10. Răspuns autoritate contractantă:**

Vor fi incadrate conform IZF04B, IZF01C, IzHc13E.

**LUCRĂRI EXTERIOARE:**

**11. Solicitarea operatorului economic:**

Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intreținere. Din ce materiale și ce grosime, deoarece cantitatea de 1500 mc pare mare?

**11. Răspuns autoritate contractantă:**

A fost estimată o cantitate mai mare de materiale de intretinere deoarece terenul are diferente de cote de nivel și este supus eroziunii datorită formării torenților de apa pluvială.

**12. Solicitarea operatorului economic:**

Pardoseli din beton simplu, prefabricate la trotuare, alei cu trafic redus. La ce tip de material se face referire, pe ce se monteaza, care este grosimea stratului? (strat suport)

**12.Răspuns autoritate contractantă:**

Pavele din beton simplu montate pe pat de nisip cu grosimea de 5cm (CG35A#).

**13.Solicitarea operatorului economic:**

Pavaj executat cu pavele trafic greu. La ce tip de material se face referire, pe ce se montează, care este grosimea stratului? (strat suport)

**13.Răspuns autoritate contractantă:**

Se monteaza pe strat de mortar de ciment(DD02B1).

#### INSTALATII SANITARE

Pentru instalațiile sanitare s-a recomandat prin caietul de sarcini realizarea proiectului tehnic , in cadrul caruia vor fi definite datele tehnice și caracteristicile materialelor ce se vor utiliza.

**14.Solicitarea operatorului economic:**

Ce diametru are robinetul reglaj, drept sau coltar de la pozitia 8 ?

**14.Răspuns autoritate contractantă:**

Robinet reglaj drept sau coltar montat inaintea armăturilor de la obiectele sanitare d=3/8 - 1/2.

**15.Solicitarea operatorului economic:**

Specificati diametrul si grosimea elementelor de izolare de la poziția 24?

**15.Răspuns autoritate contractantă:**

Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerală gata confectionate avand grosimea de 20-80 mm.

**16.Solicitarea operatorului economic:**

La pozitiile 33, 34 se cer aceleasi operațiuni, materiale si cantități?

**16.Răspuns autoritate contractantă:**

Pozitia 33 este aceeași cu poziția 34.

**17.Solicitarea operatorului economic:**

La poziția 35 se cere teava PVC rigid 2D-100 MM, cantitatea=22 buc. Nu este clar ce material se dorește iar unitatea de masură este la bucata sau ml?

**17.Răspuns autoritate contractantă:**

Teava PVC-KG rigid DN-100mm =22ML.

**18.Solicitarea operatorului economic:**

Specificati diametrul de la sifonul de pardoseala de la pozitia 36?

**18.Răspuns autoritate contractantă:**

Sifon de pardoseala din fonta emailată cu d=50mm, dublu cu 1 racord și ieșire verticală.

**19.Solicitarea operatorului economic:**

Specificati diametrul de la sifonul de pardoseală din inox de la pozitia 37?

**19.Răspuns autoritate contractantă:**

Sifon inox de pardoseală d=100mm c1s3690.



SOCIETATEA NAȚIONALĂ  
DE RADIOCOMUNICAȚII S.A.



RADIOCOM

**20.Solicitarea operatorului economic:**

Specificati diametrul pentru tuburile și piesele de legătură din gresie de la pozitia 40?

**20.Răspuns autoritate contractantă:**

Tuburi și piese de legătură din gresie  $d=65\text{mm}$ .

Vă mulțumim pentru colaborare.

Director General  
Gabriel GRECU

